De quibusdam causis) De rebus, maximeque mancipiis & jumentis venalibus; item de animalibus feris continendis, qua vulgo iter fit, edictum satis celebre & explicatum lib. 21. tit. 1.

(3) Juris honoris portio. Jus ædilitium appellatione juris honorarii proprie continetur, ut species appellatione generis. Sed & prætorii appellatio jus ædilitium continet; l. 5. in pr. de verb. oblig. non quidem verbi si-

gnificatione, (neque enim Ædiles Prætores erant) sed sententia scribentis. Et hoc est, quod Pomponius scribit in d. l. 5. prætorias stipulationes sic exaudiri oportere, ut in his etiam contineantur ædilitiæ: Nam & hæc, inquit, a jurisdictione veniunt: innuens id, quod de prætoriiis tamquam principali earum specie, dictum est, etiam dictum intelligi de reliquis, quarum interponendarum eadem sit causa & origo, jurisdictio nimirum magistratus.

## T E X T U S.

## De Responsis Prudentum.

8. Responsa prudentum sunt sententia & opiniones eorum, quibus permissum erat de jure respondere; nam antiquitus constitutum erat, ut essent, qui jura publice interpretarentur, quibus a Cæsare jus respondendi datum est, qui Jurisconsulti appellabantur: quorum omnium sententia & opiniones eam auctoritatem tenebant, ut judici recedere a responsis eorum non liceret, ut est constitutum.

## N O T Æ.

6. De jure respondere) Cujac. Horom. Wes. ex libris veteribus, jura condere. Theoph. νόμον τῶν, sed ut recte idem, κατὰ πῶν τὴν δόξαν, per consultationem & responsionem.

Antiquitus constitutum.) Male institutum, nulla enim lege id constitutum, sed more majorum institutum fuit: dictaque hæc pars in specie jus civile, l. 2. §. 5. ff. de orig. jur.

A Cæsare.) Primus D. Augustus constituit, ut ex auctoritate principis responderetur, d. l. circa fin.

Quorum omnium) Aut utique plurimum: un. c. Theodos. de Respons. prudent.

## C O M M E N T A R I U S.

Origo auctoritatis prudentum a capite accersita.

Postrema juris scripti pars sunt responsa prudentum. Cujus juris originem operæ pretium est a capite accersere. Latis legibus XII. tab. quæ perbreves erant & obscuræ, cœpit (ut naturaliter evenire solet) ut interpretatio desideraret prudentum auctoritatem, necessariaque esset disputatio fori. Hæc disputatio atque hoc jus, quod sine scripto venit, compositum a prudentibus, communi nomine appellabatur jus civile, hoc est, nomine generis ad speciem contracto. Hæc Pompon. l. 2. §. his legibus, 5. de orig. jur. Unde primo intelligimus, interpretationem juris dumtaxat prudentibus permissam fuisse, non juris proprie condendi potestatem: at neque hanc earum interpretationem statim pro jure acceptam, sed ubi ea in foro agitata & recepta esset; quo respectu jus istud sine scripto introductum Pomponius ait, quod tamen pars juris scripti, quatenus est ex interpretatione illius juris & legum sententia, argum. leg. 6. §. 1. de verb. sign. ad quod declarandum habemus accommodatissimum exemplum, infr. tit. de leg. patr. tut. atque hoc sensu recte opponitur consuetudini. Item jus illud sive receptas interpretum sententias compositas, hoc est, descriptas, atque in certum volumen collectas fuisse, neque ab iis judicem in-judicando potuisse recedere, utpote quæ partem constituerent juris civilis, neque no-

## De Jure non scripto.

9. Sine scripto jus venit, quod usus approbavit: nam diuturni mores consensu, utentium comprobati legem imitantur.

## N O T Æ.

9. Diuturni. ) Propria hæc sunt epitheta consuetudinis, ut dicatur diuturna, longa, inæterata: quanto autem tempore inducatur, jure nostro definitum non est. Legem imitantur ) Id est, legis vim & effectum habent, l. 32. § seq. ff. de legib. Quin etiam plus valere, & in rebus majoris momenti versari leges, quæ moribus comprobatae sunt, quam quæ scripto constant, testatur Arist. 3. Polit. c. ult.

## C O M M E N T A R I U S.

1. Juris scripti seu longa consuetudine introducti quanta, & unde auctoritas? § n. 2. & 5.
3. Ad jus consuetudine introducendum opus esse probabili Superioris scientia.
4. Quantum tempus, quot actus & quales ad inducendum consuetudinem necessarii.
6. Applicatio superioris divisionis ad jus civile Bataavorum.
7. An plures species juris, quam quæ memoratae? & de æquitate, & communi opinione.

(1) Sine scripto. ) De quibus causis scriptis legibus non utimur: id custodiri oportet, quod moribus & consuetudine inductum est, l. de quibus 24. de legib. Immo magnæ auctoritatis hoc jus habetur; quod in tantum probatum est, ut non fuerit necesse scripto id comprehendere, l. immo magna 36. eod. Usus est, inquit alicubi Livius, gravissimus juris censor, & explorator, ut non possit non æquum esse & utile, quod is probavit; sed pius factio periculo. Cui simile est, quod Aristot. 3. Polit. ult. scribit, plus valere, & in rebus majoris momenti versari leges, quæ moribus comprobatae sunt, quam quæ scripto constant. Dicitur autem hoc jus non scriptum, non quod scribi non possit, sed quod scribi necesse non sit d. l. 36. Utrique tamen utile est scripto id comprehendere ad lites & sumptus probationum minuendos; & videmus multarum regionum consuetudines non modo scriptas, sed etiam commentariis illustratas circumferri. Neque tamen id circo-consuetudo sit jus scriptum, quod legem appellamus; quia non ex scriptura, sed ex usu asstimatur; & facilius tantum probationis causa scripta intelligitur. VINN. Non fit jus scriptum per scripturam, quia non per modum legis publicatur, ut per partem est Leges publicare. Vide supra ad §. 3. lit. t. HEIN.

Consensu utentium ) Nimirum tacito. Nam quemadmodum expressa sanctio legem facit, ita tacita populi voluntas consuetudinem; unde quoad vim & effectum inter hæc duo nihil interest. (2) Quid enim refert, ait Julianus in dict. leg. de quibus 32. suffragio populus voluntatem suam declarat, an rebus ipsis & factis? Populum tamen etiam hic intelligere debemus nullius imperio subiectum; nam quæ civitates alterius imperio parent, non magis tacito consensu consuetudinem introducere possunt, quam expresso legem. Hinc, quia ejusdem est legem tollere, cujus est condere recte rescri-

mine in specie etiam appellarentur. Atque ut obiter sciamus, ante tempora Augusti, quicumque studiorum suorum fiduciam habebat, de jure consulentibus publice respondere poterat. Divus autem Augustus quo major esset juris auctoritas, primus constituit, ut ex sua auctoritate responderetur. Post quod tempus peti pro beneficio, & a Principe jus respondendi dari cœpit, ut in dict. leg. 2. circa fm. idem Pompon. scribit, quam ob causam nonnulli existimant ex eo demum tempore responsa auctoritatemque Jurisconsultorum inter partes juris scripti numerari cœpisse. Nunc verba hujus §. inspiciamus.

Permissum erat de jure respondere ) Hoc ad tempora liberæ Reipub. referri non posse, ex jam dictis liquido apparet: sed ad posteriora referendum, postquam nimirum D. Augustus hoc jus a Principe peti voluit. Fallitur Theophilus, dum putat, hoc jus a populo aut Senatu concessum fuisse.

De jure respondere ) Veteres codices, ( auctore Div. Pacio ) habent Jura condere, id est, τὴν δίκην, non male; nam & consulti quodammodo jus condebant: nempe, ut recte Theophilus, κατὰ πῆσιν ἢ ἀτίκρυσιν, per consultationem & responsionem: quo sensu etiam juris conditores nonnumquam appellantur, leg. nulla 23. C. de proc. leg. si furiosi 22. Cod. de nupt. Cæterum, ut dixi, quod ita respondentes interpretando condebant, non ex propria eorum auctoritate statim valuit, aut vim legis habuit; sed tum demum habere cœpit, cum usu forensi receptum esset: erantque adeo toto judicio qui tantam Jurisconsultis auctoritatem tributam fuisse existimant, ut novum etiam jus condere docuerint, per leg. ult. Cod. de legib. ubi tamen nihil eis conceditur, quod antea non habuerint; sed tantum relinquitur pristina legum interpretandarum facultas, add. D. Gudelin. 5. de jure nov. 2.

Constitutum erat ) Mala institutum, ut nonnulli codices habent: nulla enim constitutione tale quid sancitum fuit.

Jurisconsulti ) Item Jurisperiti & prudentes, & auctores juris, modestiæ quoque causa juris studiosi appellari amabant; fortassis ad exemplum Pythagoræ, qui se non σοφὸν sed φιλόσοφον dici voluit. Itaque hæc appellatio communis est tam præceptorum, quam discipulorum & auditorum juris, l. 1. de assess. l. 9. §. 4. de pan. l. 4. extr. cogn. quibus in locis constat juris studiosos pro juris professoribus & assessoribus comitibusve judicium accipi, add. Cujac. 7. observ. 25. Revard. 1. conj. 10.

Quorum omnium ) Aut utique plurimorum; nam singulorum sententiis eam vim tribuere perquam absurdum; & videtur Justinianus, ut verba postrema hujus §. arguunt, respicere ad constitutionem Theodosii, quæ extat in leg. unic. Cod. Theod. de resp. prud. VINN. Immo omnino omnium, quibus jus respondendi a Principe datum, opiniones & sententiæ judicem obligabant, eo modo, uti hodie in Germania sententiæ a collegiis juridicis conceptæ. Theodosii constitutio non ad responsa & sententiæ Jctorum, sed ad scripta veterum inter se dissentientia, in judiciis allegata pertinet. HEIN.